区長会議／区担当教育次長会議 議事概要

日 時  令和７年４月 25日(金)  9:30～10:39（非公開）

場 所   web会議

出席者  24区長

１. 会長からの報告

＜区長会議／区担当教育次長会議＞

 ・特になし

２．部会決議事項の報告案件

＜区長会議／区担当教育次長会議＞ ※同時開催案件

【こども・教育部会／実務部会】

  就学事務における行政不服審査法上の審査庁について

  （教育委員会事務局から報告）

【案件概要】

就学事務における行政不服審査法上の審査庁の取扱いについて、こども・教育部会

及び実務部会において決議した内容を報告すると共に、24区で共通認識を図る。

【要旨】

教育委員会事務局から、審査庁の取扱いについて、部会決議した内容の報告があっ

た。また、審査庁の取扱い及び区が対応していくための具体的な支援のあり方につい

ては、区長会議並びにこども・教育部会及び実務部会において、今年度、報告・審議

していくこととした。

３．局・室からの報告案件

＜区長会議／区担当教育次長会議＞

「最適な実施単位の考え方」とりまとめの進め方について

（行政区域を越えた効率的な業務執行体制について）

（市政改革室及び市民局から報告）

  【案件概要】

    行政区域を越えた効率的な業務執行体制にかかる「最適な実施単位の考え方」とり

まとめの進め方について、24区に対し説明・検討依頼を行う。

【要旨】

市政改革室及び市民局から、『「最適な実施単位の考え方」とりまとめの進め方』に

ついての説明及び検討依頼があった。

４. 各部会からの報告案件

＜区長会議／区担当教育次長会議＞

【くらし・安全・防災部会】

①区政がめざす姿（令和５～８年度）の達成状況の把握及び測定方法につ

いて

（部会長から報告）

  【要旨】

部会長から、区政がめざす姿（令和５～８年度）の達成状況の把握及び測定方法につい

て、地活協情報の発信強化の達成状況の測定方法を一部変更した旨の報告があった。

②区役所庁舎等における夏季の熱中症対策について

（部会長から報告）

   【要旨】

部会長から、区役所庁舎等における夏季の熱中症対策について、4 月 28 日のくらし・

安全・防災部会終了後に、来庁者も含めた市民の熱中症予防に資する環境整備や区広

報紙 6月号、区ホームページによる市民周知を依頼する旨の報告があった。

５. 各区の取り組み事例紹介（他区展開が考えられる官民連携事例等・区間連携が考

えられる事例・万博機運盛り上げの取組）、課題共有

＜区長会議／区担当教育次長会議＞

（各区長）

・特になし

６．その他共有・伝達事項（各区長及び事務局から）

＜区長会議／区担当教育次長会議＞

・特になし